酉阳交通发〔2023〕145号

酉阳土家族苗族自治县交通局
关于切实加强公路防汛抢险保通和公路隐患
排查整治工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、县公路事务中心：
今年入汛以来，我市遭受几轮大雨袭击，特别是近期受强降雨影响，奉节、云阳、武隆境内的交通运输领域发生多起人员死伤的事故险情，安全生产形势严峻。按照市交通局《关于深刻汲取事故教训加强地质灾害隐患排查治理工作的紧急通知》有关要求，为深刻汲取事故教训，举一反三，加强公路地质灾害隐患排查治理和防汛抢险保通工作，现就有关要求通知如下：
一、高度重视  加强领导
各乡、镇人民政府、街道办事处、公路机构和有关单位要高度重视公路防汛抢险保通和公路隐患排查整治工作，持续认真贯彻落实习近平总书记关于防灾救灾减灾重要论述和防汛救灾一系列重要指示精神，坚持人民至上，生命至上，认真落实全国、全市、全县关于公路防汛保通和公路隐患排查治理等工作部署要求，进一步加强组织领导。当前正值汛期，公路地质灾害、洪涝灾害、水毁塌方高发频发，各乡、镇人民政府、街道办事处、公路机构和有关单位要进一步提高认识，加强隐患排查和应急队伍建设，配备必要的水毁抢险设备，抓紧修复水毁工程，确保公路通行及时恢复，将水毁影响降到最低。短期内不能及时修复的水毁路段，要及时明确绕行路线，抓紧开展恢复工程前期工作，并积极筹集资金开展专项修复。
二、全面排查  建立台账
县公路中心和各乡镇人民政府要加大本管辖范围公路的公路巡查力度，对职责范围内公路地质灾害隐患再排查、再整治，重点关注临水、临崖、涉水路段、桥梁、隧道、高边坡、深基坑等重点部位，摸清公路管养职责红线范围内的地灾底数，建立健全台账，对发现的潜在风险及时开展隐患整治，举一反三抓好公路地质灾害防治、抢险保通各项工作，严防事故发生。要严格落实主要领导负责制，压实“属事、属地”主体责任，进一步全面排查，将排查危险路段风险清单落实具体责任人，应尽快采取安全警示标志设置等措施，提醒过往车辆和行人注意观察能行，必要时应设置专人值守或采取交通管制措施，防患于未然。
三、落实措施  加强整改
各乡、镇人民政府、街道办事处，公路机构和有关单位在汛期，要认真研判公路防汛保通和公路隐患排查整治工作，落实临时措施（警示标志牌+堆码石块+或旧护栏利用等+或警示桩），抓紧修复水毁工程。密切关注气象和地质灾害预警预报信息，进一步加强与应急、气象、水文、规资等部门信息互通，强化雨情水情、地质灾害等预警预报，及时通过电视、广播、网络、手机短信、公路沿线可变信息板等方式发布预警信息，引导公众安全出行。要严格落实汛期值班值守和领导带班、关键岗位24小时值班制度，确保值班电话畅通，并严格执行信息报送制度，及时、准确上报信息。要优化完善极端天气及地质灾害下的“熔断机制”，必要时采取停工、停运、限制通行等措施优先保障人民群众生命安全，严防事故灾害发生。
特此通知

酉阳土家族苗族自治县交通局
                         2023年7月13日
[bookmark: _GoBack]    （此件公开发布）